
COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

Settore Territorio e Ambiente
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

 N. 66/ R2 del 10/12/2021

Oggetto: PRESA D'ATTO DI MANCATA PRESENTAZIONE DI OSSERVAZIONI ALLA 
DELIBERA DEL C.C. N. 50  DEL 21.10.2021 AVENTE AD OGGETTO 
"VARIANTE AL PIANO DI RECUPERO DEL COMPLESSO EX-MONASTERO DI 
SANTA SCOLASTICA A BUGGIANO CASTELLO" ED ATTIVAZIONE DEL 
PERCORSO DI CONFORMAZIONE AL PIT-PPR CON RICHIESTA DI 
INDIZIONE DI CONFERENZA PAESAGGISTICA

L’anno duemilaventuno addì dieci  del mese di  Dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  l'art.  11  del  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione G.M. n. 26 del 20.02.2001 e successive modificazioni;

Vista la deliberazione G.C. n. 126 del 31/12/2019 con la quale vengono attribuite ai settori 
le linee funzionali, ai sensi dell'art. 12, comma 3, del citato Regolamento Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 42 del  31/12/2019, con il quale viene attribuita all'Istruttore 
direttivo  Adriano Magrini la responsabilità del Settore Territorio e Ambiente, nonché l'esercizio 
delle  funzioni  dirigenziali  di  cui  all'art.  107  del  D.Lgs.  267/2000,  fra  le  quali  l'assunzione  di 
impegni di spesa; 

 
Visto l'articolo 106 comma 3 bis del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con 

Legge 17 luglio 2020 n. 77, che ha differito al 31/01/2021 il termine per la deliberazione del 
bilancio annuale di previsione dell’esercizio 2021 degli enti locali di cui all'articolo 151 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il Decreto del Ministro dell'Interno del 13 gennaio 2021, che ha ulteriormente differito 
il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli  enti locali  al 31 marzo 
2021;

Visto l'articolo 30 comma 4 del Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41, che ha ulteriormente 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e 
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 1/4

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART156
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART0


differito al 30/04/2021 il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 
dell'esercizio 2021;

Visto il Bilancio di Previsione 2021-2023, redatto ai sensi del D.Lgs 118/2011, approvato 
con deliberazione C.C. n.24 del 29/04/2021 e successive variazioni; 

PREMESSO :
 che il  Comune di Buggiano con Delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 21.10.2021 

provvedeva alla adozione della "Variante al Piano di recupero del complesso ex-monastero  
di Santa Scolastica a Buggiano Castello" ai sensi dell’articolo 111 della L.R. n.65/2014;

 che successivamente lo stesso Comune di Buggiano, provvedeva a dare notizia della sopra 
richiamata adozione sul B.U.R.T. N. 45 del 10.11.2021;

 che la  delibera  del  C.C.  n.  50 del  21.10.2021, unitamente  a  tutti  i  suoi  allegati,  è stata 
depositata  presso  l'Ufficio  Tecnico  Comunale  in  libera  visione  al  pubblico,  e  resa 
disponibile sul sito istituzionale del Comune di Buggiano;

 che  l'Ufficio  del  Genio  Civile,  sede  di  Pistoia,  ha  dato  comunicazione  al  Comune  di 
Buggiano dell''esito positivo del controllo delle indagini attinenti il deposito n. 1/21 ai sensi 
dell'articolo 12 del DPGR n. 5/R del 30.01.2020, con nota acquisita agli atti di Questo Ente 
in data 01.03.2021 prot. n. 3412 / 2021;  

CONSIDERATO :
– che nei trenta giorni successivi alla pubblicazione sul B.U.R.T. dell'avviso della adozione 

della variante in oggetto, chiunque poteva presentare osservazione alla  "Variante al Piano  
di recupero del complesso ex-monastero di Santa Scolastica a Buggiano Castello;" 

– che entro il 09.12.2021, quale termine ultimo per presentare le osservazioni, non è pervenuta 
alcuna osservazione;

RILEVATO :
– che il presente atto di pianificazione, insiste in ambito sottoposto a tutela paesaggistica di 

cui all'art. 136 del D.Lgs n. 42 del 22.01.2004 e pertanto il procedimento di sua formazione 
deve ritenersi  "integrato",  ossia al  procedimento  "urbanistico" si  innesta  il  procedimento 
"paesaggistico", quest'ultimo volto alla verifica e coerenza con il PIT-PPR, quale strumento 
sovraordinato;   

– che  in  particolare  la  presente  variante  sarà  pertanto  soggetta  ad  adeguamento  o 
conformazione  al  PIT-PPR, attraverso la  conferenza paesaggistica  di cui  all'art.  31 della 
L.R. n. 65/2014, secondo le modalità indicate nell'art. 6 c.5 dell' Accordo MiBACT-RT, in 
quanto non rientrante nei casi di esclusione di cui all'art. 8 e art. 9 del medesimo Accordo; 

– che il Comune potrà procedere alla approvazione della presente variante previa il rispetto di 
quanto indicato dalla Disciplina di Piano del PIT-PPR e da quanto contenuto nell'Accordo 
MiBACT-RT  sottoscritto  il  17.05.2018,  con  particolare  riferimento  all'art.  23  c.3  della 
Disciplina di Piano PIT-PPR ed  all'art. 3 c.4  ed all'art. 6 c.5 dell'Accordo MiBACT-RT, 
attivando la conferenza dei Servizi (paesaggistica)  di cui all'art. 23 c.3 della Disciplina di 
Piano, così come indicato nella nota di Regione Toscana aquisita agli atti di Questo Ente il 
10.11.2021 prot. n. 19158/2021;

CONSTATATO :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e 
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 2/4



– che  nel  caso  di  specie,  l'efficacia  del  piano  a  seguito  della  pubblicazione  sul  B.U.R.T. 
dell'avviso che dà atto della mancata presentazione di osservazioni al piano adottato, così 
come disposto dall'art.111 c.5 della L.R. n. 65 del 10.11.2014, non può essere attuata, stante 
la necessaria e vincolante procedura paesaggistica, da espletarsi solo dopo il termine della 
presentazione delle osservazioni, secondo le modalità precedentemente rilevate;

  Vista la legge 7/08/1990 n° 241;

  Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

  Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;

Visto  l’art.  147-bis,  comma  1,  del  T.U.  sugli  EE.LL.,  approvato  con  D.Lgs.  267  del 
18/08/2000 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito con 
modificazioni  nella  L.  7/12/2012 n.  213 -  con riguardo al  controllo  preventivo  sulla  regolarità 
amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi  obbligatoriamente  dal  Responsabile  del  servizio, 
attraverso apposito parere;

Visto  l’art.  9,  comma  3,  del  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni  approvato  con 
delibera C.C. n° 3 del 31.01.2013;

Dato atto che non sussistono a proprio carico e che non sono state segnalate da parte del 
responsabile del procedimento, nè dagli istruttori della pratica in questione, situazione di conflitto di 
interesse  con  i  destinatari  del  provvedimento  ai  sensi  degli  articoli  6  e  7  del  Codice  di 
comportamento del Comune di Buggiano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 
del 30.01.2014 e dell'articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Dato atto che, a norma dell’art. 8 della legge n.241/1990, il responsabile del procedimento è 
il Sig. Magrini Adriano e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (N. 0572 
317129) o email: a.magrini@comune.buggiano.pt.it).

Attestata, ai  sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni con L.102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti derivati dal presente 
provvedimento  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  la  coerenza  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi della Legge 205/2017 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che nel periodo compreso tra il 10.11.2021 ed il giorno 09.12.2021, non sono 
pervenute  osservazioni  alla  delibera  del  C.C.  n.  50  del  21.10.2021 avente  ad  oggetto  : 
"Variante al Piano di recupero del complesso ex-monastero di Santa Scolastica a Buggiano  
Castello. Adozione ai sensi dell'articolo 111 della L.R. n. 65/2014.";

di dare atto che successivamente alla presente determina, il Comune di Buggiano procederà ad 
attuare il percorso di conformazione della variante in oggetto al PIT-PPR attraverso la conferenza 
paesaggistica di cui all'art. 31 della L.R. n. 65/2014, secondo le modalità indicate nell' Accordo 
MiBACT-RT.  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e 
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 3/4

mailto:__@comune.buggiano.pt.it


La presente  determinazione,  non  comportando  impegno  di  spesa,  non  sarà  trasmessa  al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'adozione da 
parte del sottoscritto.

E’ dato atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere  favorevole  di  regolarità  e  correttezza  giuridico-amministrativa,  ai  sensi  delle  normative 
richiamate in narrativa.

Ai sensi di  quanto disposto dall'articolo 37 del D Lgs n.  33 del 14.03.2013, la presente 
determinazione sarà pubblicata nell'Albo Pretorio del Comune e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web del Comune di Buggiano

INFORMATIVA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E 
DEL CONSIGLIO DEL 27.APR.2016 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE 
CON  RIGUARDO  AL  TRATTAMENTO  DEI  DATI  PERSONALI,  NONCHÉ  ALLA  LIBERA 
CIRCOLAZIONE  DI  TALI  DATI  E  CHE  ABROGA  LA  DIRETTIVA  95/46/CE  (REGOLAMENTO 
GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI)

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 'GDPR', il Comune di Buggiano nella qualità di Titolare del trattamento,  
informa che  i  Suoi  dati  personali  (di  tipo  comune,  eventualmente  se  necessari  di  tipo  particolare-sensibile  e/o  di  tipo  
giudiziario), sono trattati, sia in forma cartacea che con strumenti elettronici, per l'esecuzione di un compito di interesse  
pubblico, ed in particolare per adempimenti relativi all’erogazione del servizio di cui all’oggetto del modulo di richiesta ed il  
conferimento dei dati è obbligatorio. Il rifiuto di fornire gli stessi preclude l’accesso al servizio. In ogni momento si potrà  
chiedere l’accesso, la rettifica, la cancellazione (ove applicabile), la limitazione, dei dati, in riferimento agli art. da 15 a 22  
del GDPR, nonché proporre reclamo all'autorità di controllo competente art. 77 del GDPR. I contatti da utilizzare sono,  
email: info@comune.buggiano.pt.it, telefono: 0572 31711. Dati di contatto del responsabile della protezione dei dati, email::  
info@consulenzepaci.it  - telefono 0541 1795431.

L'informativa privacy completa è disponibile presso il Settore e presso il sito www.comune.buggiano.pt.it

Buggiano, 10/12/2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 MAGRINI ADRIANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e 
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 4/4


	N. 66/ R2 del 10/12/2021
	D E T E R M I N A


